$
ESTAI'O DE PERI{A BUCO

RJ}IOO iIUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE VERTENIE OO LÉRO

ATA DE REGISTRO DE PREçOS No: RP 0024i2024

Aos 29 dias do mês de Fevereiro de 2024, O Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério,
Estado de Pemambuco, localizada na Praça Severino Barbosa de Sales - Centro - Vertente do Lério -
PE, nos termos da Lei Federal no 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n"
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar no '123, de'14 de Dezembro de 2006; Decreto
Federal n'7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no'Í0.024, de 20 de Setembro de 2019; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, aindâ, conforme
a classiÍicação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n" 00712O23 que objetiva o rêgisko de
preços para: Contrataçáo de empresâ especializada para fornecimento, Conforme demanda de material
expediente para as diversas Secretarias e Material didático para as Escolas do FME de Vertente do
Lério incluindo: Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lério; resolve registrar
o preço nos seguintes termos: Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro de
Preços: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉR|O - CNPJ no 31.055.800/0001-
33; Fundo Municipal de Saúde - CNPJ no 69.902.1 1210001-34; Prefeitura Municipal de Vertente do Lério
- CNPJ no 40.893.646/0001S0.

VENCEDOR: FRANCRIS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP
CNPJ: 24.348.443/0001 -36
rTEtt ESPEC|FTCAçÃO MARCA
2 Bexiga no 7, cores variadas, pacote com 50SÃO ROQUE

unidades.
57 Perfurador papel, material metal, tipo JOCAR

grande (120mm(c)x134mm(a)x105mm(l)) de
base maior), tratamento superÍicial pintado,
hibrida, com pinos oxidados e base plástica,
com margeador, capacidade peúuração
mínima de 20 folhas de gramatura 759/m2,
funcionamento manual.

64 Refil para plstola de cola quente grossa, BUFALO
pacote com 1kg.

66 Tecido náo texturizado (tecido não tecido -SANTA FÉ
tnt), super lavável, pintável, infugico, 1,40 m
de largura, cores diversas c/S0mts.

67 Tesoura 8,5 pol, grande, em aço inoxidável, TOK OFICE
com cabo de polipropileno.

70 Tinta para tecido, pote com 250m1, diversasACRILEX
cores

UND 70 13,66 956,20

PCT 90 49,90 4.491,00

PCT 320 59,9019.168,00

UND 150

UNÍD.QUANT.
UND 1400

UND 450

P.UNÍT. P.TOTAL
6,55 9.170,00

4,70 705,00

21,70 9.765,00

8,40 4.200,007'1 Tinta reabastecedor para pincel para quadToCOMPACTOR UND
branco com 30m1, de cor azul ou preto,
composto de resina, tinta absorvente de
álcool e corante, com resina absolvente
aditivo.

TOT4L48.455,20

CúUSULA PRIMEIRA ' DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) mesês, considerados da data de

publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério

firmar contrataçóes
-
oriunàas do Sistema de Regisho de Preços ou nos quantitativos êstimados,

,t/ a-w \\* u -*,

500

rü
ESÍADO OÊ PERNAMBUCO

FUNDO MUNICIPAL DE EOUCAçÃO DE VERTENTE OO LÉRIO

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decnrrente desta Ata, devidamente formalizada
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condiçôes constantes do
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico n" 00007/2023, parte integÍante do
presentê instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigênciâ
poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério, que também é o órgão gerenciador
responúvel pela administração e controle desta Ata, representiada pela sua estrutura organizacional
dêfinkJa no respectivo orçamento prograrma.

Pelos seguintes órgãos e/ou entidades participantes do presente certame: Fundo Municipal de Saúde -
CNPJ n" 69.902.11210001-34; Prefeitura Municipal de Vertente do Lerio - CNPJ n" 40.893.646/0001S0.
O usuário da ala, sempre que desejar efetivar a contratação do ob.jeto registrado, fará através de
solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante procêsso regular.

CúUSULA TERCEIRA. DA coNTRATAçÃo:

Quem, mnvocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não cêlebrar o
contrato, deixar de entregaÍ ou apresentar documentaÉo falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou Íraudar na execução do
contrato, comportar-se de modo inidônêo, declarar informações Íalsas ou cometer fraude Íiscal,

facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao
Íomecedor registrado êm igualdade de condiçóes, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CúUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAçÃo DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

As obrigações decorrentes da execução do objeto dêste certame, conslantes da Ata dê Registro de
Preços, serão firmadas com o fomecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no
presente instrumento e nas disposiçóes do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por
intermédio de:
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigaçôes futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigaçôes futuras.
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
da convocaçáo.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de
validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porvenlura tenha obtido
como vêncedor da licitação.
É permitido ao Órgão Realizador do Cêrtame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar
o Pedido de Compra no prazo e condiçõês estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificação e suce*sivamenle, pan íazêio em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos fahosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo
de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitantê vencedor, poderá ser alterado com a
devida ,iustificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77,78 e 79, todos da Lei
8.666/93; e realizado na Íorma de fomecimento parcelada.
A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a criterio do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. 15, § 40, da 8.666/93.

cúusuLA QUARTA - DAs SANçÕES ADMtNtsTRATtvAS:

garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito
Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fomecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no
respectivo Edital e das demais cominações legais.
As referidas sangões descritas também se aplicam aos integÍantes do cadastro de reserva que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justiÍicativa recusada pela
Administração.
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesâ, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 ê 87, da Lei
8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execuçáo do objeto ora contratado; c -
multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução lotal ou parcial do contrato; d -
simuttaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520102.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratóÍios de 1% (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmente.
Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as pênalidades de advertência e multa de mora
quando for o caso, conslando o fundamento legal da punição, informando ainda que o íato será
registrado e publicado no cadastro coÍrespondente.

cúusuLA eu|NTA. oAs DrsposrçôEs GERA|S:

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico no 00007/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta
vencedora do referido certame:

. FRANCRIS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.

24.348.443/0001 -36
Valor: R$ 48.455,20

CúUSULA sExTA - Do FoRo:

Para dirimir as questões deconentes da utilização da presente Ata, fica êlêito o Foro da Comarca de
Surubim.

$
ESTAI'O OE PERNATBUCO

FUNDo UUNIGIPAL DE EDUcAçÃo DE VERTENÍE Do LÉRIo

5ç. Ç,.. ^(- ^

FRANClsco ryAGNER DA Aisinàdoderormà disitàrpo,
I / . FflÂNalSaOWÁGNFR DÁ « VALL_ { SILVAFONSECA:4'|596412453roNsrcMriúrirsl,!

1r,\

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FRANCRIS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA -
EPP